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Abstrakt: Předkládaná diplomová práce se zabývá studiem fosfinoferrocenových

karboxamidů. Tato skupina donorů již v minulosti ukázala, že může být velmi dobře

využitelná jako ligandy v koordinační chemii a katalýze. To nás vedlo k syntéze a studiu

základních zástupců, jmenovitě 1´-(difenylfosfino)-1-karbamoylferrocenu (5), a

odpovídajícího hydrazidu 6 (schéma).
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V diplomové práci je popsána příprava primárního amidu 5 a hydrazidu 6 z 1´-

(difenylfosfino)-1-ferrocenkarboxylové kyseliny (Hdpf) přes odpovídající acylbenzo-

triazolový derivát. Hydrazid byl navíc získán také reakcí methylesteru Hdpf s hydrazin

hydrátem. Obě nově syntetizované látky byly charakterizovány spektrálními metodami

(NMR, IR a MS) a elementární analýzou, a jejich krystalové struktury byly zkoumány

rentgenostrukturní analýzou monokrystalů. Amid 5 byl dále využit pro přípravu několika

palladnatých komplexů, které byly charakterizovány podobně jako výchozí ligand, včetně

rentgenostrukturní analýzy. Byl rovněž připraven jeden palladnatý komplex s hydrazidovým

ligandem, nicméně hydrazid byl hlavně využit jako výchozí materiál při přípravě

fosfinoferrocenových heterocyklů. Byl tak syntetizován 1,3,4-oxadiazol 7 (reakcí hydrazidu 6

s triethylorthoformiátem) a 3,5-dimethyl-1,2-pyrazol 8 (reakcí 6 s acetylacetonem). Oba

heterocykly byly strukturně charakterizovány a dále použity jako ligandy při přípravě

palladnatých komplexů.

Klíčová slova: ferrocen, fosfiny, amidy, hydrazidy, 1,3,4-oxadiazoly, 3,5-dimethyl-1,2-

pyrazoly, koordinační sloučeniny, palladium.
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Abstract: While studying functionalized phosphinoferrocene ligands, we recently turned to

phosphinoferrocene carboxamides. These donors already proved to be versatile ligands for

coordination chemistry and catalysis. This led us to synthesize and study the archetypal

representative, 1´-(diphenylphosphino)-1-carbamoylferrocene (5), and the corresponding

hydrazide 6.
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This work describes the preparation of primary amide 5 and hydrazide 6 from 1´-

(diphenylphosphino)-1-ferrocenecarboxylic acid (Hdpf) via the corresponding acylbenzo-

triazole derivative. The hydrazide was alternatively obtained from Hdpf methylester and

hydrazine hydrate. Both newly synthesized compounds were characterized by spectroscopic

methods (NMR, IR, and MS) and elemental analysis, and their crystal structures were

determined by single-crystal X-ray crystallography. The amide was further utilized in the

preparation of several palladium complexes, which were characterized in a similar manner

including X-ray crystallography. One palladium complex was obtained also from the

hydrazide. However, the hydrazide was used mainly as a starting material for the preparation

of phosphinoferrocene heterocycles. The 1,3,4-oxadiazole derivative 7 resulting from 6 and

triethyl orthoformate and 3,5-dimethyl-1,2-pyrazole 8 were prepared, structurally

characterized and further used as ligands in palladium complexes.

Keywords: ferrocene, phosphines, amides, hydrazides, 1,3,4-oxadiazoles, 3,5-dimethyl-1,2-

pyrazoles, coordination compounds, palladium.
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1. Úvod

Základní látkou, jejíž deriváty byly v rámci této diplomové práce syntetizovány a

charakterizovány, je ferrocen. Jedná se o pravděpodobně nejznámějšího zástupce ze skupiny

metallocenů, spadajících do kategorie organokovových sloučenin. Molekula ferrocenu sestává

z železnatého kationtu koordinovaného dvěma cyklopentadienylovými kruhy v η5 modu.

Tento druh vazby, díky kterému dochází k zapojení všech šesti delokalizovaných π-elektronů

aromatického kruhu obou cyklopentadienylů do vazby, dává vzniknout cylindrickému tvaru

molekuly ferrocenu.

Velmi zajímavá je historie objevu a určení správné struktury molekuly ferrocenu. O

prvenství v obou případech soupeřily dvě vědecké skupiny a výsledky své práce publikovaly

nezávisle na sobě v časovém horizontu několika týdnů. První článek, který zmiňuje syntézu

ferrocenu (v originále nazývaný „Dicyclopentadienyl iron“), se objevil na konci roku 1951

v časopise Nature a jeho autory byli Kealy a Pauson.1 Jejich původním záměrem byla

příprava fulvalenu reakcí cyklopentadienylmagnesiumbromidu s chloridem železitým. Tento

postup však místo kýženého produktu vedl ke vzniku oranžových jehlicovitých krystalů

neznámé látky. Se získanou látkou nepolárního charakteru o sumárním vzorci C10H10Fe

provedli sérii pokusů a mimo jiné zjistili, že se jedná o velmi stabilní sloučeninu odolnou vůči

působení vzduchu, koncentrované kyseliny chlorovodíkové i roztoků alkalických hydroxidů.

Pro molekulu připravené látky však navrhli chybnou strukturu, ve které jsou k železu vázány

cyklopentadienyly pouze jedním uhlíkovým atomem (η1 koordinace). Netypickou stabilitu a

nízkou polaritu látky vysvětlovali aromaticitou a resonanční stabilizací. Na obrázku 1.1 jsou

znázorněny struktury nově připravené molekuly, jak si je představovali autoři.

Fe Fe
2+

- -

I II

Obrázek 1.1: Navržené struktury dicyklopentadienyl železa podle Kealyho a Pausona,

kde I zobrazuje kovalentní a II iontovou delokalizovanou variantu.

Druhou skupinou vědců, kterým se podařilo syntetizovat a popsat ferrocen, byli

Miller, Tebboth a Tremaine.2 Jejich článek byl publikován pouze o několik týdnů později než
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prvně zmiňovaný (toto zpoždění bylo dáno pouze rychlostí redakční práce) a stejně jako

v předešlém případě měla mít zamýšlená syntéza zcela jiný výsledek. Vědecký tým měl totiž

původně v plánu připravit aminy z uhlovodíků a dusíku za pomoci katalyzátoru obsahujícího

železo. Ani v tomto případě však badatelé neurčili správnou strukturu.

I skutečná struktura ferrocenu byla navržena nezávisle dvěma týmy vědců. Wilkinson,

Woodward a spolupracovníci3 formulovali svoji teorii o cylindrickém uspořádání ferrocenu

na základě diamagnetického chování látky a pomocí infračervené spektroskopie (struktura III

na obrázku 1.2). Ke stejnému závěru nezávisle došli také Fischer a Pfab4, kteří jako klíčovou

použili metodu rentgenové difrakce. V dalších letech se Wilkinson a Fischer intenzivně

věnovali chemii ferrocenu a syntetizovali mnoho nových derivátů, stejně jako i dalších

metalocenů. V roce 1973 oba získali za své dlouhodobé úsilí Nobelovu cenu.5

Fe

III

Obrázek 1.2: Sendvičová struktura ferrocenu.

Jak již bylo zmíněno dříve, cyklopentadienylové kruhy jsou ve ferrocenu

koordinovány rovnocenně celým svým aromatickým kruhem, a tudíž jsou všechny uhlíkové

atomy ekvivalentní. Energetická bariéra rotace kolem osy molekuly činí v plynné fázi pouhé 4

kJ/mol, a proto dochází k volné rotaci kruhů. V plynné fázi a v roztoku tedy není možné

izolovat čistě zákrytový nebo nezákrytový konformer ferrocenu (IV a V na obrázku 1.3).5–7

Tato vlastnost se stává výhodnou obzvláště pro 1,1´-disubstituované ferrocenové deriváty,

neboť molekuly těchto látek mohou zaujímat uspořádání, které je pro ně stéricky a

energeticky nejvýhodnější.

Při krystalizaci ferrocenu dochází k zastavení volné rotace, přičemž výsledná

vzájemná orientace kruhů závisí na teplotě krystalizace. Za laboratorní teploty lze připravit

jednoklonné krystaly, ve kterých jsou kruhy střídavé (struktura IV na obrázku 1.3), do teploty

110 K krystalizuje látka v kosočtverečné soustavě a zákrytovým uspořádáním (struktura V na

obrázku 1.3) a v případě, že teplota nepřevyšuje 164 K, získáme trojklonné krystaly

obsahující ferrocenové jednotky, ve kterých jsou cyklopentadienylové kruhy vychýlené ze

zákrytové konformace o 9°. Nad zmíněnou teplotou 164 K už je překonána bariéra pro volnou

rotaci kruhů. 6,7

9

Fe Fe

IV V

Obrázek 1.3: Krajní konformace ferrocenu: střídavá IV a zákrytová V.


[…]


1028 m, 991 w, 970 m, 844 s, 742 s, 698 s, 659 s, 569 w, 530 w, 508 s, 482 s, 438 w.
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4.2.16 Syntéza chloro-{[(2-dimethylamino-κN)methyl]fenyl-κC1}-{1-[1´-(difenylfosfino)-1-

ferrocenkarbamoyl]-3,5-dimethyl-1,2-pyrazol}palladnatého komplexu (15)
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Navážka 24.6 mg (0.05 mmol) pyrazolu 8 a 13.8 mg (0.025 mmol) di-µ-chloro-bis{2-

[(dimethylamino-κN)methyl]fenyl-κC1}dipalladnatého komplexu byla rozpuštěna v 3

ml dichlormethanu. Vzniklý oranžový roztok byl míchán po dobu 30 minut a produkt byl

izolován odpařením rozpouštědla na rotační vakuové odparce dosucha. Takto bylo získáno

39.8 mg oranžové sraženiny, což odpovídá 97% výtěžku komplexu 15·0.67C5H12.

Charakterizace: 1H NMR (CDCl3): δ 2.18 (s, 3 H, CH3 v C5H7N2), 2.54 (d, J = 1.0 Hz, 3 H,

CH3 v C5H7N2), 2.87 (d, 4JPH = 2.7 Hz, 6 H, CH3), 4.16 (d, 4JPH = 2.2 Hz, 2 H, NCH2), 4.36–

4.38 (m, 2 H, fc), 4.46 (zdánlivý q, J´ = 1.9 Hz, 2 H, fc), 5.07 (zdánlivý t, J´ = 2.0 Hz, 2 H,

fc), 5.50 (zdánlivý t, J´ = 2.0 Hz, 2 H, fc), 5.96 (d, J = 1.1 Hz, 1 H, CH v C5H7N2), 6.22–6.26

(m, 1 H, C6H4), 6.39 (dt, JHH = 7.4, 1.2 Hz, 1 H, C6H4), 6.83 (dt, JHH = 7.4, 1.2 Hz, 1 H,

C6H4), 7.02 (dd, JHH = 7.4, 1.6 Hz, 1 H, C6H4), 7.27–7.33 (m, 4 H, Ph), 7.37–7.43 (m, 2 H,

Ph), 7.50–7.59 (m, 4 H, Ph). 31P{1H} NMR (CDCl3): δ +32.6 (s). Elementární analýza

vypočtená pro C37H37FePON3PdCl·0.67C5H12: C 59.33%, H 5.56%, N 5.15%, nalezená C

59.23%, H 4.52%, N 4.83%. ESI+ MS: m/z 732 [M – Cl]+. ]+. IR (nujol, cm–1): 3100 w, 3049

w, 1681 s, 1580 m, 1437 w, 1409 w, 1338 s, 1283 m, 1223 w, 1165 m, 1134 w, 1099 m, 1045

m, 993 w, 967 m, 950 w, 845 s, 769 w, 745 s, 695 s, 629 m, 543 m, 523 w, 505 s, 476 m, 440

w, 417 w.
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4.2.17 Syntéza hexafluoroantimoničnanu {[(2-dimethylamino-κN)methyl]fenyl-κC1}-{1-[1´-

(difenylfosfino)-1-ferrocenkarbamoyl-κO]-3,5-dimethyl-1,2-pyrazol}palladnatého

(16)
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Výchozí komplex 15 byl generován in situ. Do baňky bylo naváženo naváženo 24.6 mg (0.05

mmol) pyrazolu 8 a přidáno 13.8 mg (0.025 mmol) di-µ-chloro-bis{2-[(dimethylamino-

κN)methyl]fenyl-κC1}dipalladnatého komplexu. Směs byla rozpuštěna ve 2 ml CH2Cl2, a

vzniklý červený roztok byl míchán po dobu 30 minut při laboratorní teplotě. Následně byl

injekční stříkačkou přidán roztok 17.2 mg (0.05 mmol) Ag[SbF6] v 1 ml CH2Cl2, přičemž byl

pozorován vznik bílé sraženiny AgCl. Směs byla míchána dalších 30 minut ve tmě a po

přidání celitu byla filtrována přes teflonový filtr. Na rotační vakuové odparce bylo odpařeno

rozpouštědlo. Takto bylo získáno 47.9 mg červené sraženiny, což odpovídá 99% výtěžku

komplexu 16.

Charakterizace: 1H NMR (50 °C, CDCl3): δ 1.90 (s, 3 H, CH3 v C5H7N2), 2.43 (d, J = 2.4 Hz,

3 H, CH3 v C5H7N2), 2.58 (d, 4JPH = 2.8 Hz, 6 H, CH3), 4.16 (s, 2 H, NCH2), 4.58 (s, 2 H, fc),

4.76 (s, 2 H, fc), 5.12 (s, 4 H, fc), 6.06 (s, 1 H, CH v C5H7N2), 6.20–6.24 (m, 1 H, C6H4),

6.34–6.38 (m, 1 H, C6H4), 6.84 (dt, JHH = 7.4, 1.1 Hz, 1 H, C6H4), 7.01 (dd, JHH = 7.4, 1.6 Hz,

1 H, C6H4), 7.22–7.40 (m, 10 H, Ph). 31P{1H} NMR (CDCl3): δ +25.7 (s). Elementární

analýza vypočtená pro C37H37FePON3PdSbF6: C 45.87%, H 3.85%, N 4.34%, nalezená C

46.13%, H 4.09%, N 4.06%. ESI+ MS: m/z 732 [M]+. ]+. IR (nujol, cm–1): 3120 w, 3050 w,

1688 s, 1561 m, 1342 m, 1292 s, 1209 w, 1164 m, 1096 m, 1045 w, 997 w, 843 m, 752 s, 696

m, 659 s, 543 w, 525 m, 489 m.
