Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/uchazečky: **Bc. Hana Solařová**

Název práce: Fosfinoferrocenové amidy a hydrazidy

A. Komentář k odbornému zaměření, náplni a rozsahu diplomové práce (DP)

Předkládaná diplomová práce se zabývá amidy a hydrazidy 1'-(difenyfosfino)-1-ferrocenkarboxylové kyseliny. Tyto tzv. "hemilabilní" ligandy, kde ferrocenové jádro nese dvě donorové skupiny s odlišnými koordinacími vlastnostmi, jsou studovány jako nové ligandy pro katalýzu komplexů přechodných kovů. V rámci práce byly připraveny čtyři nové deriváty ferrocenu a osm komplexů palladia s těmito ligandy. Všechny sloučeniny byly podrobně charakterizovány pomocí NMR, MS, IR a elementární analýzy. U osmi sloučenin byla stanovena jejich struktura v pevném stavu pomocí RTG difrakce na monokrystalu.

1. Hodnocení odborné části DP

- | | |
|-------------------------------------|--|
| <input checked="" type="checkbox"/> | A – metodicky přiměřená, data dobře zpracována a interpretována, rozsahem vykonané práce adekvátní |
| <input type="checkbox"/> | B – omezená rozsahem, s drobnými metodickými nedostatky nebo nejasnostmi v interpretaci dat |
| <input type="checkbox"/> | C – nedůsledná nebo s četnými metodickými nedostatky ale odpovídající požadavkům kladeným na DP |
| <input type="checkbox"/> | N – odborně nedostatečná, neodpovídající požadavkům kladeným na DP |

B. Bodové hodnocení jednotlivých částí/aspektů práce

1. Rozsah diplomové práce (DP) a její členění
<input checked="" type="checkbox"/> A – přiměřený, odpovídající charakteru DP a významu jednotlivých částí
<input type="checkbox"/> B – členění není zcela logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s významem
<input type="checkbox"/> C – výrazně nevyrovnaný, rozsah některých částí zásadně nedostačuje
<input type="checkbox"/> N – nedostatečné ve více ohledech

2. Odborná správnost
<input type="checkbox"/> A – výborná, bez závažnějších připomínek
<input checked="" type="checkbox"/> B – velmi dobrá, s ojedinělými drobnými vadami (nejasnosti, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo získaných výsledků)
<input type="checkbox"/> C – uspokojivá, s čtenějšími drobnými vadami
<input type="checkbox"/> N – nedostačující, s hrubými chybami

3. Úvod do problematiky a uvedení použitých literárních či jiných zdrojů
<input checked="" type="checkbox"/> A – bez připomínek, všechny převzaté údaje citovány, počet citací odpovídá charakteru DP
<input type="checkbox"/> B – uspokojivý, místy nedostatečně propracovaný nebo s celkově nižším počtem citací
<input type="checkbox"/> C – rozsahem neadekvátní charakteru DP nebo s vážnějšími závadami (např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky)
<input type="checkbox"/> N – nevyhovující, velmi málo citací event. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce
<input checked="" type="checkbox"/> A – výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažných gramatických a pravopisných chyb
<input type="checkbox"/> B – velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby
<input type="checkbox"/> C – upokojivý, čtenější neobratné nebo nejasné formulace, gramatické nebo pravopisné chyby
<input type="checkbox"/> N – nevyhovující; nelogické nebo nesprávné formulace, četné hrubé chyby

5. Formální a grafická úroveň práce
<input checked="" type="checkbox"/> A – výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
<input type="checkbox"/> B – velmi dobrá, ojedinělé chyby formátování, překlepy, chybějící zkratky apod.
<input type="checkbox"/> C – uspokojivá, s ojedinělými závažnějšími nebo čtenějšími drobnými chybami
<input type="checkbox"/> N – nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům B1–5.

- 1) Práce je sepsána velice pečlivě s minimem překlepů a chyb.
- 2) Rozsah i náplň jsou přiměřené práci diplomové.
- 3) V rámci kapitoly "Výsledky a diskuze" je rozsáhle zpracována charakterizace komplexů. Velmi detailně jsou zde formou textu a tabulek popisována spektra a struktury zkoumaných látek, což vede ke značnému rozsahu celé práce - 99 stran. Čtenář je zaplaven přívalem chemických posunů, vlnočtů, vazebných délek a úhlů. Celkovému vyznění práce by prospělo, kdyby byla diskutovány pouze "důležitá a zajímavá" data, zatímco ostatní by byla prezentována pouze formou tabulek jako příloha.
- 4) U sloučenin čištěných pomocí sloupcové chromatografie postrádám informaci o jejich retenčních faktorech v dané mobilní fázi.
- 5) Výrazy "vodíková, uhlíková a fosforová spektra" stejně jako český přepis anglického slova "krospíky" nepovažuji za vhodné.
- 6) Vzhledem k tomu, že jsou připravené sloučeniny v celé práci označovány pouze čísly, by bylo vhodné, aby se v práci objevilo přehledné schéma se strukturami cílových ligandů, popřípadě i komplexů.

C. Obhajoba DP

Dotazy k obhajobě

- 1) V kapitole "Cíle" je konstatováno, že "výzvou je také syntéza nových heterocyklických sloučenin...". Jaké výhody může přinést přítomnost heterocyklů v těchto ligandech a jaké byly důvody volby právě těchto heterocyklů?
- 2) V kapitole "Spektra NMR" je popisována teplotní závislost ^1H spekter komplexů 12 a 14. Jaké změně geometrie molekuly lze přičíst tuto závislost?
- 3) V hmotnostních spektrech získaných pomocí ESI jsou některé signály přiřazeny dvojici iontů $[\text{M}+\text{K}]^+$ nebo $[\text{M}+\text{Na}+\text{O}]^+$. Bylo možné rozhodnout o přiřazení signálů pomocí HR-MS? Pokud ano, jaký iont je přednostně v ESI generován?
- 4) Elementární analýzy některých komplexů vykazují odchylky od vypočtených hodnot (0,5 - 1 %), přičemž není udán obsah halogenů. Jakým způsobem pak byl stanoven obsah solvátových rozpouštědel (CH_2Cl_2 , CHCl_3) v komplexech 9, 10, 11 a 14? Při přípravě komplexu 15 nebyl použit pentan. Přesto je udáván jako solvátové rozpouštědlo produktu. Jaký je jeho původ?
- 5) Některé inertní techniky nejsou všeobecně známé. Jakým způsobem je realizováno "odsátí oboustranou jehlou" (str. 78)?

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce

D. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: **v ý b o r n ě**

Datum vypracování posudku:

22. 5. 2011

Jméno a příjmení, podpis oponenta:

RNDr. Vojtěch Kubíček, Ph. D.